BỘ XÂY DỰNG
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 04/2005/CT-BXD
	Hà Nội, ngày 08 tháng 6 năm 2005

CHỈ THỊ
CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG SỐ 04/2005/CT-BXD NGÀY 08 THÁNG 6 NĂM 2005 VỀ VIỆC TĂNG CƯỜNG KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG CÁC CÔNG TRÌNH ĐƯỢC ĐẦU TƯ BẰNG NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

Ngày 07/3/2005, Bộ Xây dựng đã có văn bản số 280/BXD-GĐ gửi UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương về kiểm tra chất lượng các công trình nhà ở phục vụ tái định cư và giải phóng mặt bằng, nhưng qua kiểm tra cho thấy tình hình chất lượng ở một số dự án vẫn chưa đảm bảo. Để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng đối với các dự án đầu tư xây dựng đối với các dự án đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước, đặc biệt trong việc xây dựng các công trình tái định cư, các công trình văn hoá, phúc lợi công cộng và các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị, Bộ trưởng Bộ Xây dựng chỉ thị các Sở Xây dựng tập trung thực hiện những việc sau đây:

1. Kiểm tra việc tuân thủ quy định về quản lý chất lượng công trình xây dựng nêu tại Nghị định số 209/2004/NĐ-CP ngày 16/12/2004 của Chính phủ đối với Chủ đầu tư và các nhà thầu hoạt động xây dựng.

2. Kiểm tra điều kiện năng lực của Ban quản lý dự án và các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng các công trình nêu trên theo các quy định tại Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình. Tại công trường, cần kiểm tra sự phù hợp chứng chỉ đào tạo công nhân kỹ thuật đối với những công việc có yêu cầu kỹ thuật.

3. Yêu cầu Chủ đầu tư phải thuê tổ chức tư vấn kiểm định chất lượng các công trình nhà ở phục vụ tái định cư trước khi bàn giao, cho phép đưa vào sử dụng.

Việc kiểm tra phải thực hiện thường xuyên đồng thời phải xử lý nghiêm khắc các tổ chức, cá nhân vi phạm. Kết quả kiểm tra phải báo cáo Bộ Xây dựng để theo dõi và chỉ đạo. Yêu cầu Giám đốc các Sở Xây dựng thực hiện nghiêm túc Chỉ thị này./.

	Nguyễn Văn Liên
(Đã ký)